A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução nº 2, de 2018, que autoriza o Município de Fortaleza (CE) a contratar operação 

de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com a Corporação 

Andina de Fomento (CAF), no valor de até US$ 83.250.000,00 (oitenta e três milhões e 

duzentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América). 

Senado Federal, em 21 de fevereiro de 2018. 

EUNÍCIO OLIVEIRA, PRESIDENTE 

CÁSSIO CUNHA LIMA, RELATOR 

SÉRGIO PETECÃO 

JOÃO ALBERTO SOUZA  

ANEXO AO PARECER Nº 7, DE 2018 – PLEN/SF 

Redação final do Projeto de Resolução nº

[...]

seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2018 

Autoriza o Município de Fortaleza (CE) a 

contratar operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do Brasil, 

com a Corporação Andina de Fomento 

(CAF), no valor de até US$ 83.250.000,00 

(oitenta e três milhões, duzentos e 

cinquenta mil dólares dos Estados Unidos 

da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Fortaleza (CE) autorizado a contratar operação de 

crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com a Corporação Andina 

de Fomento (CAF), no valor de até US$ 83.250.000,00 (oitenta e três milhões, duzentos e

[...]

mil dólares dos Estados Unidos da América); 

V – juros: taxa Libor de 6 (seis) meses mais spread a ser definida no momento da 

assinatura do contrato de empréstimo, de acordo com as políticas de gestão da CAF; 

VI – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 4.162.500,00 (quatro milhões, 

cento e sessenta e dois mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2017, 

US$ 16.650.000,00 (dezesseis milhões, seiscentos e cinquenta mil dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2018, US$ 20.812.500,00 (vinte milhões, oitocentos e doze mil e 

quinhentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2019, US$ 24.975.000,00 (vinte e 

quatro milhões, novecentos e setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América) 

em 2020 e US$ 16.650.000,00 (dezesseis milhões, seiscentos e cinquenta mil dólares dos 

Estados Unidos da América) em 2021; 

VII – comissão de compromisso: 0,35% a.a. (trinta e cinco centésimos por cento 

ao ano), aplicada sobre os saldos não desembolsados do empréstimo; 

VIII – comissão de financiamento: 0,85% (oitenta e cinco centésimos por cento)